(Edital nº 08/2024):  Conforme Edital nº 08/2024 CMDCA, as entidades com inscrição 

ativa no conselho fizeram o procedimento de entrega dos projetos para seleção referente 

ao recurso da campanha de Imposto de Renda. O valor total arrecadado esse ano foi de 

R$35.787,10 (trinta e cinco mil, setecentos e oitenta e sete reais e dez centavos) além do 

valor de R$1.266,33 (mil duzentos e sessenta e seis reais e trinta e três centavos) que o 

doador destinou de forma específica para o Serviço de Acolhimento Institucional – Casa 

Lar, totalizando R$37.053,43 (trinta e sete mil, cinqüenta e três reais e quarenta e três 

centavos). O projeto apresentado pela APAE é o Psicomotrocidade, visando atender em 

média 50 crianças com deficiência intelectual, múltipla e TEA com a aquisição de um 

circuito 11 peças: corrida dos pés; kit almofadas de animais; cantinho da leitura; dados de 

alfabetização em libras; tapete sensorial; pneu 80cm x 40cm x 20cm; jogo do tangram 

gigante; jogo da memória de emoções e calça de estimulação no valor total de 

R$9.980,00 (nove mil novecentos e oitenta reais). O Projeto Esperança apresentou o 

projeto “Passeio no Parque Aquático Pôr do sol” visando à aquisição de um pacote de 

excursão de um dia ao parque aquático pôr do sol para cerca de 70 crianças na cidade de 

Pitangueiras/PR, incluso o ingresso, café da manhã, almoço no Buffet à vontade, café da 

tarde e um sorvete para cada pessoa durante o dia, com um valor total de R$12.000,00 

(doze mil reais). A Casa da Criança apresentou o projeto “Nadando para o sucesso” 

visando à aquisição de aulas de natação para as crianças e adolescentes em Medida de 

Acolhimento Institucional, promovendo a saúde física, o desenvolvimento motor das 

crianças e ensinando habilidades essenciais de segurança aquática e autoproteção, com 

um valor total de R$13.200,00 (treze mil e duzentos reais). O valor dos três projetos 

somados é de R$35.180,00 (trinta e cinco mil cento e oitenta reais), portanto, houve um 

valor remanescente de R$1.873,43 (mil oitocentos e setenta e três reais e quarenta e três 

centavos) que conforme consta no ECA (Estatuto da Criança e do Adolescente) e 

regulamentações municipais, as instituições de acolhimento tem prioridade em projetos 

financiados por recursos provenientes de incentivos fiscais como o Imposto de Renda.

[...]

Pauta nº 03 – Plano de Aplicação/Alteração Termo nº  07/2024 APAE:  A 

APAE fez o encaminhamento do Plano de Aplicação atualizado referente ao Termo nº 

07/2024 do recurso do Imposto de Renda. Conforme consta no Plano de Aplicação, 

anteriormente o valor da escada para piscina que era de R$4.651,44 (quatro mil, 

seiscentos e cinqüenta e um reais e quarenta e quatro centavos) passou para R$4.760,00 

(quatro mil setecentos e sessenta reais). A tenda praia 3x3 dobrável sanfonada com valor 

de R$491,91 (quatrocentos e noventa e um reais e noventa e um centavos) passou para 

R$383,50 (trezentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos). E a caixa de som 

partybox 710 se manteve com o mesmo valor de R$4.199,00 (quatro mil cento e noventa 

e nove reais). Pauta nº 04 – Monitoramento do Plano Municipal de A tendimento 

Socioeducativo 2015-2024:  O monitoramento do Plano Municipal de Atendimento 

Socioeducativo com vigência até dezembro de 2024 foi realizado tendo como base as 

ações planejadas na época de sua criação com o objetivo de verificar se as ações